- 1 -

第 153回通常総会議事録

日 時 令和２年７月 28日（火） 午後１時 30分～午後２時 20分

場 所 国保会館「大会議室」

出席者 34名（出席 29名 書面出席５名） 欠席１名

１．開会

それでは、定刻となりましたので、第 153回通常総会を開会いたします。

本日の出席状況でございますが、会員 35 名中、本人出席 13 名、代理出席 16

名、書面出席５名、欠席１名でございます。従いまして、連合会会議規則第４条

により、総会が成立しておりますことをご報告申し上げます。

２．理事長挨拶（谷藤裕明）

開会にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

本日は、第 153回通常総会を開催いたしましたところ、多数のご出席をいただ

き誠にありがとうございます。本日は、新型コロナウイルス感染症拡大防止対策

として、広い会場において距離を取り、皆様方にはマスク着用という形で、何か

とご不便をお掛けしますがよろしくお願いします。

さて、昨年度は新国保制度２年目でありましたが、本会の令和元年度の事業運

営につきましては、県、保険者との連携のもとに適正な事務処理に努めましたと

ころ、皆様方のご協力によりまして、概ね所期の目的を達成することができまし

た。この場をお借りいたしまして、心より感謝申し上げます。

このような中、国では「誰もが安心できる全世代型社会保障制度」の構築を目

指し、医療・介護を含む社会保障全般にわたる改革の議論を進めております。

また、昨年５月に成立した健康保険法等の一部を改正する法律においては、高

齢者の保健事業と介護予防の一体的な実施が盛り込まれ、本会においても、各保

険者への支援等を行うことが求められるなど、様々な改革が進められております。

本会といたしましては、こうした方向性を踏まえ、保険者との連携を一層深めて

参る所存であります。

本会の基幹業務である診療報酬審査支払業務では、審査委員の指導のもと「審

査事務共助支援システム」を活用し、保険給付の適正化に努めたほか、「国保情

報集約システム」により市町村が担う事務の広域化及び効率的な運営の推進に取

り組んで参りました。

また、保健事業においても、保険者のデータヘルス計画策定への支援や「ＫＤ

Ｂシステム」の活用拡大に向けた取組等を行うとともに、介護保険、障害者総合

支援法関係業務においても適正な審査支払に努めて参りました。本会といたしま

しては、これら国保をはじめ、新たな社会保障制度改革をめぐる情勢に的確に対

応できるよう、今後とも国や県の動向を注視しながら関係機関との連携を図り、

- 2 -

保険者の皆様に一層の貢献ができるよう取り組んで参りますので、ご支援ご協力

をお願い申し上げます。

最後になりましたが、本日は、令和元年度の事業報告と一般会計、各特別会計

の決算、並びに令和２年度の補正予算等について、ご協議いただくこととしてお

ります。なにとぞ十分なご審議をいただき、原案をご承認くださるようお願い申

し上げ開会にあたっての挨拶といたします。

３．議長選任

事務局  議長の選任でございますが、お許しいただければ事務局からご指名した方

にお願いしたいと存じますが、お諮りいたします。

―異議なしの声―

事務局  ありがとうございます。それでは、滝沢市の主濱市長にお願いいたします。

どうぞよろしくお願いいたします。

議 長  只今、指名いただきました滝沢市長の主濱でございます。

暫時、議長を務めさせていただきますので、皆様方のご協力をお願いいた

します。

４．議事録署名員指名

議 長  議事録署名員の指名ですが、規則により当職からご指名申し上げます。

議事録署名員には、矢巾町の高橋町長、西和賀町の細井町長のご両名にお

願いいたします。

５．書記指名

議 長  書記指名ですが、国保連の佐藤事務局長を指名いたします。

６．議案審議

議 長  それでは、議案審議に入らせていただきます。

報告事項の報告第１号 令和元年度岩手県国民健康保険団体連合会診療

報酬審査支払特別会計歳入歳出予算の補正（第５号）から、報告第６号 令

和２年度岩手県国民健康保険団体連合会一般会計歳入歳出予算の補正（第１

号）まで、いずれも専決処分の承認を求めることについて、でございますの

で、一括上程することにご異議ございませんか。

―異議なしの声―

議 長  ご異議がないようでございますので、報告第１号から報告第６号まで一括

上程いたします。事務局から説明をお願いします。

事務局

報告第１号

専決処分の承認を求めることについて       ・・・資料１により説明

（令和元年度岩手県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計歳入

- 3 -

歳出予算の補正（第５号））

報告第２号

専決処分の承認を求めることについて       ・・・資料１により説明

（令和元年度岩手県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業務特

別会計歳入歳出予算の補正（第４号））

報告第３号

専決処分の承認を求めることについて       ・・・資料１により説明

（令和元年度岩手県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特別会計

歳入歳出予算の補正（第３号））

報告第４号

専決処分の承認を求めることについて       ・・・資料１により説明

（令和元年度岩手県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業務等特

別会計歳入歳出予算の補正（第２号））

報告第５号

専決処分の承認を求めることについて       ・・・資料１により説明

（令和元年度岩手県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指導等事

業特別会計歳入歳出予算の補正（第２号））

報告第６号

専決処分の承認を求めることについて       ・・・資料１により説明

（令和２年度岩手県国民健康保険団体連合会一般会計歳入歳出予算の補正（第

１号））

議 長  説明が終わりました。ご意見、ご質問等ございませんか。

     ―なしの声―

議 長  何も無いようでございますので、報告第１号 令和元年度岩手県国民健康

保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計歳入歳出予算の補正（第５号）か

ら、報告第６号 令和２年度岩手県国民健康保険団体連合会一般会計歳入歳

出予算の補正（第１号）まで、原案どおり承認することにご異議ございませ

んか。

     ―異議なしの声―

議 長  異議なしと認め、報告第１号から報告第６号まで、原案どおり承認いたし

ます。

議 長  次に、認定事項に移ります。認定事項の認定第１号 令和元年度岩手県国

民健康保険団体連合会事業報告についてから、認定第 13 号 令和元年度岩

手県国民健康保険団体連合会特別徴収情報経由業務特別会計決算について

まで、令和元年度の事業報告並びに各会計の決算で、いずれも関連がござい

ますので、一括上程することにご異議ございませんか。

     ―異議なしの声―

議 長  異議なしと認め、認定第１号から認定第 13 号まで一括上程いたします。

事務局から説明をお願いします。

事務局

認定第１号

- 4 -

令和元年度岩手県国民健康保険団体連合会事業報告について

・・・議案書により説明

認定第２号

令和元年度岩手県国民健康保険団体連合会一般会計決算について

・・・資料２により説明

認定第３号

令和元年度岩手県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計決算につ

いて

・・・資料２により説明

認定第４号

令和元年度岩手県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業務特別会

計決算について

・・・資料２により説明

認定第５号

令和元年度岩手県国民健康保険団体連合会国保診療施設勤務医師等海外研修特

別会計決算について

・・・資料２により説明

認定第６号

令和元年度岩手県国民健康保険団体連合会職員退職手当特別会計決算について

・・・資料２により説明

認定第７号

令和元年度岩手県国民健康保険団体連合会国保会館特別会計決算について

・・・資料２により説明

認定第８号

令和元年度岩手県国民健康保険団体連合会健康管理施設特別会計決算について

・・・資料２により説明

認定第９号

令和元年度岩手県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特別会計決算

について

・・・資料２により説明

認定第 10号

令和元年度岩手県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業務等特別会

計決算について

・・・資料２により説明

認定第 11号

令和元年度岩手県国民健康保険団体連合会市町村医師養成事業特別会計決算に

ついて

・・・資料２により説明

認定第 12号

令和元年度岩手県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指導等事業

特別会計決算について

・・・資料２により説明

認定第 13号

令和元年度岩手県国民健康保険団体連合会特別徴収情報経由業務特別会計決算

- 5 -

について

・・・資料２により説明

  監査法人による監査結果について、資料５「独立監査人の監査報告書」に

より説明。併せて、資料６「令和元年度の収益事業に係る精算について」に

より、令和元年度分の手数料の精算は行わないことを説明。

また、連合会人件費及び給与等について、資料８「国保連合会の人件費・

給与等の状況」により説明。

議 長  説明が終わりましたので、ここで監査報告をお願いします。

熊谷紫波町長  監査報告書を読み上げて報告。

議 長  それでは、認定第１号から認定第 13 号までご意見、ご質問等ございませ

んか。

     ―なしの声―

議 長  何も無いようでございますので、認定第１号 令和元年度岩手県国民健康

保険団体連合会事業報告についてから、認定第 13 号 令和元年度岩手県国

民健康保険団体連合会特別徴収情報経由業務特別会計決算についてまで、原

案どおり認定することにご異議ございませんか。

―異議なしの声―

議 長  異議なしと認め、認定第１号から認定第 13 号まで、原案どおり認定いた

します｡

議 長  次に、議決事項ですが、本来はそれぞれ議決をいただくところですが、議

案第１号から議案第９号までを便宜、一括上程することで、ご異議ございま

せんか。

     ―異議なしの声―

議 長  異議なしと認め、議案第１号 令和２年度岩手県国民健康保険団体連合会

一般会計補正予算（第２号）についてから、議案第９号 令和２年度岩手県

国民健康保険団体連合会特別徴収情報経由業務特別会計補正予算（第１号）

についてまで、一括上程いたします。事務局から説明をお願いします。

事務局

議案第１号

令和２年度岩手県国民健康保険団体連合会一般会計補正予算（第２号）につい

て

・・・資料１により説明

議案第２号

令和２年度岩手県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計補正予算

（第１号）について

・・・資料１により説明

議案第３号

令和２年度岩手県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業務特別会

計補正予算（第１号）について

・・・資料１により説明

- 6 -

議案第４号

令和２年度岩手県国民健康保険団体連合会国保会館特別会計補正予算（第１号）

について

・・・資料１により説明

議案第５号

令和２年度岩手県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特別会計補正

予算（第１号）について

・・・資料１により説明

議案第６号

令和２年度岩手県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業務等特別会

計補正予算（第１号）について

・・・資料１により説明

議案第７号

令和２年度岩手県国民健康保険団体連合会市町村医師養成事業特別会計補正予

算（第１号）について

・・・資料１により説明

議案第８号

令和２年度岩手県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指導等事業

特別会計補正予算（第１号）について

・・・資料１により説明

議案第９号

令和２年度岩手県国民健康保険団体連合会特別徴収情報経由業務特別会計補正

予算（第１号）について

・・・資料１により説明

議 長  説明が終わりました。議案第１号から議案第９号まで、ご意見、ご質問等

ございませんか。

     ―なしの声―

議 長  何も無いようですので、議案第１号 令和２年度岩手県国民健康保険団体

連合会一般会計補正予算（第２号）についてから、議案第９号 令和２年度

岩手県国民健康保険団体連合会特別徴収情報経由業務特別会計補正予算（第

１号）についてまで、原案どおり議決することにご異議ございませんか。

―異議なしの声―

議 長  異議なしと認め、議案第１号から議案第９号まで、原案どおり決定いたし

ます。

議 長  次に、議案第 10 号 岩手県国民健康保険団体連合会役員の補欠選任につ

いて上程いたします。説明をお願いします。

事務局

議案第 10号

岩手県国民健康保険団体連合会役員の補欠選任について

・・・議案書により説明

     二戸地区から推薦された 晴山裕康 九戸村長を理事に選任すること。

議 長  ただ今の事務局の説明のとおり、二戸地区から推薦をいただいております

- 7 -

晴山裕康 九戸村長を理事に選任することについて、ご異議ございませんか。

―異議なしの声―

議 長  ご異議がないようですので、晴山九戸村長を理事に選任することに決定い

たします。

議 長  「その他」ですが、事務局からは何もないようですが、皆さんから何かご

ざいますか。

―なしの声―

議 長  以上をもって、全議案の審議を終了いたしました。これで私の任務を終了

いたします。ご協力ありがとうございました。

７．閉会

以上をもちまして、第 153回通常総会を終了いたします。

８．出席者

（１）出席（代理出席含む）

盛岡市 宮古市 大船渡市 奥州市 花巻市 北上市 久慈市 遠野市

一関市 陸前高田市 釜石市 八幡平市 滝沢市 雫石町 葛巻町 岩手町

紫波町 矢巾町 西和賀町 金ケ崎町 平泉町 住田町 山田町 岩泉町

田野畑村 軽米町 野田村 医師国保組合 岩手県

（２）書面出席

二戸市 大槌町 洋野町 九戸村 一戸町

（３）欠席

  普代村

９．議長の氏名

主 濱   了（滝沢市長）

- 8 -

上記のとおり相違ないことを証するため署名・捺印する。

令和２年７月 28日

議    長  滝 沢 市 長             印

       議事録署名員  矢 巾 町 長             印

       議事録署名員   西 和 賀 町 長              印

       書    記  国保連事務局長             印